
VESTNIK OKRAJA
KOPER

LETO KOPER — 11. JANUARJA 1957 ŠTEV. 2

V S E B I M A
Objave občinskih ijudskih odborov

Občina Divača
18 Sklep o sprememba'! in dopolnitvah Statuta 

občine Divača
Občina Hrpelje

19 Sklep o spremembah in dopolnitvah Statuta 
občine Hrpelje
Občina Ilirska Bistrica

20 Sklep o drugih spremembah in dopolnitvah 
Statuta občine Ilirska Bistrica
Občina Izola

21 Sklep o spremembah in dopolnitvah Statuta 
občine Izola

Občina Koper
22 Odlok*o ustanovitvi sklada za štipendije občine 

Koper
23 Odlok o dodelitvi novoletne nagrade uslužben­

cem in delavcem Občinskega ljudskega odbora 
Koper in njegovih zavodov

24 Odlok o spremembah in dopolnitvah proračuna 
Občinskega ljudskega odbora Koper za 1. 1956

25 Odlok o spremembah in dopolnitvah odloka 
o proračunu Občinskega ljudskega odbora Ko­
per za leto 1956

26 Sklep o drugih spremembah in dopolnitvah 
Statuta občine Koper

Iz poročila o mladinskem krimnalu 
Register gospodarskih in zadružnih organ zacij

Objave občinskih
18 OBČINA DI VACA

Na podlagi 7. člena Splošnega zakona o ureditvi ob­
čin in okrajev (Uradni list FLRJ št. 28-269/55) in 4. člena 
Uredbe o organizaciji odborov, komisij ter republiških 
in lokalnih organov za narodno obrambo (Uradni list 
FLRJ št. 29-375/56) je Občinski ljudski odbor Divača na 
seji dne 28. novembra 1956 sprejel

SKLEP
O SPREMEMBAH IN DOPOLNITVAH STATUTA 

OBČINE DIVACA

I.
50. člen statuta občine Divača, ki ga je sprejel Občin­

ski ljudski odbor Divača na seji 31. januarja 1958 ter 
spremenil in dopolnil na seji 31. maja 1956, se spremeni 
tako, da se 1. točka tega člena glasi:

»Svet za splošno upravo in notranje zadeve, ki ga za­
stavljajo predsednik in šest članov.*

II.
71. člen se dopolni tako, da se za prvim odstavkom 

doda nov drugi odstavek, ki se glasi:
»Referat za narodno obrambo je posebna organizacij­

ska enota v tajništvu.*
Dosedanji drugi odstavek postane tretji odstavek.

III.
V 80. členu se v drugi vrsti črtajo besede: »opravlja 

zadeve narodne obrambe.*
IV.

Ta sklep velja, ko ga potrdi Okrajni ljudski odbor 
Koper s pritrditvijo Komisije za statute Ljudske skup­
ščine Ljudske republike Slovenije.

Štev.: 01-80/10
Divača, 28. novembra 1956. Predsednik

Janko Valentinčič, 1. r.

19 OBČINA HRPELJE
Na podlagi 7. člena Splošnega zakona o ureditvi ob­

čin in okrajev (Uradni list FLRJ št. 26/55) in 4. člena 
Uredbe o organizaciji odborov, komisij ter republiških 
in lokalnih upravnih organov za narodno obrambo (Urad­
ni list FLRJ št. 29/56) je Občinski ljudski odbor Hrpelje 
na svoji seji dne 13. novembra 1956 sprejel

SKLEP
O SPREMEMBAH IN DOPOLNITVAH STATUTA 

OBČINE HRPELJE

1.
71. člen statuta občine Hrpelje (Uradni vestnik okraja

ljudskih odborov
Koper št. 17 in 37/56) se dopolni tako, da se za prvim od­
stavkom doda nov drugi odstavek, ki se glasi:

»Referat za narodno obrambo je posebha organizacij­
ska enota v tajništvu*.

Dosedanji drugi odstavek postane tretji odstavek.

II.
V 80. členu se v drugi vrsti črtajo besede: »opravlja 

zadeve narodne obrambe*.
III.

Ta sklep velja, ko ga potrdi Okrajni ljudski odbor 
Koper s pritrditvijo Komisije za statute Ljudske skup­
ščine Ljudske republike Slovenije.

Štev.: 01/1-535 9
Hrpelje, 13. novembra 1956.

Predsednik 
Anton Ovčarič, 1. r.

20 OBČINA ILIRSKA BISTRICA
Na podlagi 7. člena Splošnega zakona o ureditvi ob­

čin in okrajev (Uradni list FLRJ št. 26/55) je Občinski 
ljudski odbor Ilirska Bistrica na svoji seji dne 14. sep­
tembra 1956 sprejel

SKLEP
O DRUGIH SPREMEMBAH IN DOPOLNITVAH STATUTA 

OBČINE ILIRSKA BISTRICA

1. člen
V 76. členu statuta občine Ilirska Bistrica (Uradni vest­

nik okraja Koper št. 18 in 42/1956) se na koncu namesto 
pike postavi vejica in doda nov odsek in sicer:

»— odsek za narodno obrambo.«

2. člen
V 80. členu se v drugi vrsti črtajo besede »opravlja 

zadeve narodne obrambe*.

3. člen
Za 82. členom se doda nov 82.a člen, ki se glasi: 
»Odsek za narodno obrambo opravlja vse upravne 

in strokovne zadeve s področja narodne obrambe«.

4. člen
Ta sklep velja, ko ga potrdi Okrajni ljudski odbor 

Koper.
Štev.: 237/1
Ilirska Bistrica, 14. septremba 1956.

Predsednik
Anton Gustinčič, 1. r.



Štev. 2 — H. januarja 1957 URADNI VESTNIK Stran 13

21 OBČINA IZOLA
Na podlagi 7. člena Splošnega zakona o ureditvi ob­

čin in okrajev (Uradni list FLRJ št. 26/55) je Občinski 
ljudski odbor Izola na seji dne 13. septembra 1956 sprejel

SKLEP
O SPREMEMBAH IN DOPOLNITVAH STATUTA 

OBČINE IZOLA

I.
71. člen statuta občine Izola (Uradni vestnik okraja 

Koper št. 19/56 in 42/56) se dopolni tako, da se doda nov 
drugi odstavek, ki se glasi:

»Referat za narodno obrambo je posebna organizacij­
ska enota v tajništvu«.

Dosedanji drugi odstavek postane tretji odstavek.

II.
V 80. členu se v drugi vrsti črtajo besede »opravlja 

zadeve narodne obrambe«.
III.

Ta sklep stopi v veljavo, ko ga potrdi Okrajni ljud­
ski odbor Koper s pritrditvijo Komisije za statute Ljud­
ske skupščine Ljudske republike Slovenije.

Štev.: 01-3187/1
Izola, 20. septembra 1956. Predsednik

Srečko Vičič, 1. r.

22 OBČINA KOPER
Na podlagi 16. člena Temeljnega zakona o štipen­

dijah (Uradni list FLRJ št. 32/55), 91. člena Temelj­
nega zakona o proračunih (Uradni list FLRJ št. 12/56) 
ter 8. in 24. člena Statuta občine Koper je Občinski 
ljudski odbor Koper na seji dne 14. decembra 1956 
sprejel

ODLOK
O USTANOVITVI SKLADA ZA ŠTIPENDIJE 

OBČINE KOPER

1. člen
Zaradi zagotovitve sredstev za štipendije se pri 

Občinskem ljudskem odboru Koper ustanovi sklad 
za štipendije, ki je proračunski sklad.

Naziv sklada je: »Sklad za štipendije občine 
Koper«.

2. člen
Namen sklada je, da se s štipendijami zagotovi 

strokovne uslužbence v organih ljudskega odbora in 
v njegovih zavodih ter v gospodarskih organizacijah 
ter da se s štipendijami in podporami omogoči študij 
m šolanje, študentom in dijakom z območja občin" 
Koper.

3. člen
Sredstva sklada so:
a) dotacije iz proračuna Občinskega ljudskega od­

bora Koper;
b) darila gospodarskih, zadružnih in družbenih 

organizacij ter drugih pravnih oseb in posameznikov*
c) obresti od naloženih sredstev sklada;
d) povračila koristnikov štipendij, ki nè izpolnijo 

pogodbenih pogojev;
e) drugi dohodki.

4. člen
Sklad upravlja komisija za štipendije, ki jo sestav- 

I,ajo predsednik in šest članov.
Enega člana voli v komisijo mladinska organiza- 

cija, predsednika in druge člane pa imenuje občinski 
"" Predlog sveta za šolstvo izmed pro­

svetnih, kulturnih in drugih javnih delavcev.

5. člen
Predračun dohodkov in izdatkov. Oc 

redbodajalec za izvrševanje predračuna je predsedni 
komisije za štipendije. museum
v K^f^ s*dada se naložijo pri Komunalni bani 
v Kopru, ki opravlja za sklad vse blagajniške posi 
m izplačuje štipendije. P

Presežek sklada se ob zaključku koledarskega let 
prenese v predračun sklada za prihodnje leto

6. člen
Sklad je pravna oseba. Za svoje obveznosti odgo­

varja s svojimi sredstvi.
Sklad zastopa kot pravno osebo predsednik komi­

sije za štipendije, v njegovi odsotnosti pa član komi­
sije, ki ga on pooblasti.

7. člen
Sklad ima svoja pravila, ki jih sprejme komisija 

za štipendije, potrdi pa občinski ljudski odbor.

8. Člen
Ta odlok velja od dneva objave v Uradnem vest­

niku okraja Koper.
Štev. 1689/31-56.
Koper, 14. decembra 1956. Predsednik

Mirko Jelerčič, s. r.

23
Na podlagi 3. točke Odloka o dodelitvi novoletne 

nagrade uslužbencem in delavcem republiških držav­
nih organov in ustanov (Uradni list LRS št. 43/56) in 
24. člena Statuta občine Koper je Občinski ljudski od­
bor Koper na seji dne 14. decembra 1956 sprejel

ODLOK
O DODELITVI NOVOLETNE NAGRADE USLUŽ­
BENCEM IN DELAVCEM OBČINSKEGA LJUD­

SKEGA ODBORA KOPER IN NJEGOVIH 
ZAVODOV

1 člen
Uslužbencem in delavcem Občinskega ljudskega 

odbora Koper in njegovih zavodov se izplača kot pol­
ni znesek novoletne nagrade 50°/o od njihovih skup­
nih rednih mesečnih prejemkov.

Uslužbencem, razvrščenim od XX. do vštevši XVII. 
plačilnega razreda, ki nimajo dopolnilne plače, de­
lavcem, katerih plača za redni delovni čas znaša manj 
kot 12.600 dinarjev na mesec, ter pomožnim uslužben- 
cem (29. člen Pravilnika o nazivih in plačah pisar­
niških uslužbencev in 5. člen Pravilnika o nazivih in 
plačah uslužbencev pomožne tehnične gozdarske 
službe) pripada nagrada v višini 100°/o od njihove 
redne mesečne plače.

Honorarnim uslužbencem, zaposlenim pri Občin­
skem ljudskem odboru Koper in njegovih zavodih, 
pripada novoletna nagrada po prvem odstavku tega 
člena če ima njihova zaposlitev stalen značaj in so 
zaposleni poln redni delovni čas.

Za celotne redne mesečne prejemke v smislu tega 
odloka se štejejo temeljna in dopolnilna plača, polo­
žajni dodatek in posebni dodatki.

3. člen
Od novoletnih nagrad se ne plačata prispevek za 

socialno zavarovanje in stanovanjski prispevek.
4. člen

Ta odlok velja takoj.
Štev. 01/3-1689/27-56.
Koper, 14. decembra 1956. Predsednik

Mirko Jeierčič. s. r.

24
Na podlagi 24. člena Statuta občine Koner in

^Rj"št ° Poračunih (Uradni list
FLRJ št. 13/56) je Občinski ljudski odbor Koner na 
seji dne 24. decembra 1956 sprejel

ODLOK
O SPREMEMBAH IN DOPOLNITAH PRORAČUNA 

OBC.NSKECA LJUDSKEGA
ZA LETO 1956

L člen
Zmanjša se:
a) kredit 3. dela »Prosveta in kultura i1,000.000.- dinarjev^ kultura« za znesek



Stran 14 URADNI VESTNIK Štev. 2 — 11. januarja 1957

b) kredit 7.dela »Državna uprava« za znesek 3 mi­
lijone 300 tisoč dinarjev;

c) kredit 9. dela »Dotacije« za znesek 4 milijone 
198 tisoč dinarjev.

Poveča se:
kredit 5. dela »Zdravstvena zaščita« za znesek 

8,498.000 dinarjev.
2. člen

Ta odlok velja takoj.
Štev. 1689/33-56.
Koper, 24. decembra 1956. Predsednik

Mirko Jeierčič, s. r.

Na podlagi 42. člena Temeljnega zakona o prora­
čunih (Uradni list FLRJ št. 13/56) in 24. člena Statuta 
občine Koper je Občinski ljudski odbor Koper na seji 
dne 24. decembra 1956 sprejel

ODLOK
O SPREMEMBAH IN DOPOLNITVAH ODLOKA O 
PRORAČUNU OBČINSKEGA LJUDSKEGA ODBORA 

KOPER ZA LETO 1956

1. člen
V 1. členu Odloka o proračunu Občinskega ljud­

skega odbora Koper za leto 1956 (Uradni vestnik 
okraja Koper št. 31/56) se točke 1., II. in III. spreme­
nijo in glasijo:

I. Občinski proračun:
din

z dohodki v znesku.......................................  200,000.000.—
in izdatki v znesku........................ 200,000.000.—

II. Predračuni finančno samostojnih zavodov:
din

z dohodki v znesku....................................... 45,786.000.—
in izdatki v znesku....................................... 67,876.000.—
ter presežkom izdatkov v znesku . . . 22,090.000.—

III. Predračuni posebnih skladov:
din

z dohodki v znesku.................................. 2,611.000.^
in izdatki v znesku.......................^ . 4,611.000.—
ter presežkom izdatkov v znesku . . . 2,000.000.—

2. člen
2. člen se spremeni in se glasi:
»Presežki izdatkov nad dohodki v predračunih fi­

nančno samostojnih zavodov v skupnem znesku 
22,090.000.— dinarjev se krijejo z dotacijami občin­
skega proračuna.«

3. člen
3. člen se spremeni in se glasi:
»Presežki izdatkov nad dohodki v predračunih po­

sebnih skladov v skupnem znesku 2,000.000 dinarjev se 
krijejo iz občinskega proračuna.«

4. člen
Ta odlok velja od dneva objave v Uradnem vest­

niku okraja Koper, uporablja pa se od 1. januarja 
1956.

Štev. 1689/32-56.
Koper, 24. decembra 1956.

Predsednik
Mirko Jeierčič, s. r.

Na podlagi 7. člena Splošnega zakona o ureditvi ob­
čin in okrajev (Uradni list FLRJ št. 26/55) je Občinski 
ljudski odbor Koper na svoji seji dne 14. septembra 1958 
sprejel

SKLEP
O DRUGIH SPREMEMBAH IN DOPOLNITVAH STATUTA

OBČINE KOPER

1. člen
V 80. členu Statuta občine Koper (Uradni vestnik 

okraja Koper št. 27 in 42/56), se črtajo besede »opravlja 
zadeve narodne obrambe«.

2. člen
V 76. členu se besedilo dopolni tako, da se na koncu 

namesto pike postavi vejica in doda:
»— odsek za narodno obrambo.«

3. člen
Za 83. členom se doda nov 83.a člen, ki se glasi: »Od­

sek za narodno obrambo opravlja vse upravne in stro­
kovne zadeve s področja narodne obrambe.«

4. člen
Ta sklep velja, ko ga potrdi Okrajni ljudski odbor 

Koper.
Štev.: 487/6
Koper, 14. septembra 1956. Predsednik

Mirko Jeierčič, 1. r.

O mladinskem kriminalu
IZ POROČILA STANETA KOVAČA

NA SKUPNI SEJI SVETOV ZA NOTRANJE ZADEVE IN 
SPLOŠNO UPRAVO, SOCIALNO SKRBSTVO IN ŠOLSTVO

Na skupni seji Svetov za notranje zadeve in splošno upravo, socialno 
skrbstvo in šolstvo so zatem, ko je Stane Kovač seznani! prisotne s problemi 
mladinskega kriminala pri nas, razpravljali o potrebnih preventivnih ukrepih 
in pogojih za izboljšanje stanja. Iz statističnih podatkov vidimo, da je mla­
dinsko zločinstvo v primerjavi s prejšnjimi leti v letu 1955 nekoliko padlo, 
lani pa je bilo spet v porastu. Zaradi izredne zanimivosti problemov, kajti 
mladinsko zločinstvo je družbeni problem, ki ga bomo vedno najbolje reše­
vali, če smo z njim seznanjeni, povzemamo iz poročila nekaj značilnih mfsli:

Lani je 574 mladoletnikov napra­
vilo 558 kaznivih dejanj. Največ od 
teh je kaznivih dejanj po členu 303 
Kazenskega zakonika — prepovedan 
prehod čez mejo — in le slaba četr­
tina je drugih kaznivih dejanj. Tri 
četrtine kaznivih dejanj po čl. 303 
KZ odpade na starejše mladoletnike 
in samo četrtina na mlajše, všteto 
je tudi deset otrok. Pri drugih ka­
zenskih prestopkih pa imamo 36 sta­
rejših mladoletnikov, 14 mlajših in 
47 otrok. Pripomniti je treba, da so 
to kazniva dejanja, ki so napravljena 
na našem področju, medtem ko je 
precej storilcev teh dejanj iz drugih 
krajev in republik.

Najtežji problem mladinskega zlo­
činstva predstavljajo vsekakor pre­
moženjska kazniva dejanja, ki jih je 
po statističnih podatkih kar 72<Vo —

pri tem niso všeta kazniva dejanja 
po čl. 303. Lani je bilo kar 18 tatvin 
več kot leto poprej. V glavnem gre 
le za priložnostne tatiče, bilo pa je 
tudi 15 vlomov. Redkejši so primeri, 
da mladoletniki kradejo v družbi 
starejših. V takih primerih se odrasli 
izprijenec posluži otroka za svoje 
orodje. Pri tatičih se najpogosteje 
odražajo želje priti do denarja, da 
bi z njim zadostili potrebe, ki so se 
rodile v njihovi domišljiji. Žeparjev 
med mladoletniki ni. ker take tatvi­
ne zahtevajo že izurjenega in spret­
nega tatu. Nekaj primerov je tudi 
kraje koles, v glavnem gre za to, da 
se uteši otrokova želja po vožnji, 
nato pa ponavadi mladoletnik kolo 
odvrže.

S svojimi kaznivimi dejanji so 
mladoletniki lani napravili za nad

pet milijonov dinarjev škode, od te­
ga odpade na premoženjske prestop­
ke približno 250 tisoč dinarjev, ostalo 
pa gre na račun požarov. Lani je 
bilo 12 požigov, ki jih je zakrivilo 
15 mladoletnikov — v glavnem otrok. 
To so otroški požigi iz malomarnosti, 
toda lahko rečemo po krivdi star­
šev, ker v tem pogledu ne nadzirajo 
zadosti svojih otrok. Skoraj vedno 
je prišlo do takih požigov pri igranju 
z ognjem. Naklepni požigi so zelo 
redki. Kljub temu, da je materialna 
škoda, ki so jo povzročili mladolet­
niki s premoženjskimi prestopki, 
občutna, je vendar neznatna v pri­
merjavi Z moralno škodo, kajti po­
misliti moramo, da razpaseno mla­
dinsko zločinstvo ogroža druge po­
štene otroke.

Lani ni bilo primera, da bi mlado­
letniki napravili kaznivo dejanje zo­
per življenje in telo. Tudi v prejš­
njih letih tega skoraj ni bilo. Ob­
ravnavan je bil le en primer lažjih 
telesnih poškodb, sodnik za prekrške 
pa je obravnaval 20 primerov pre­
tepov in neredov, ki pa niso imeli 
nobenih hujših posledic.

Prav je, da omenimo tudi kazniva 
dejanja zoper moralo in osebno do­
stojanstvo. Lani je bilo obravnavanih 
le nekaj primerov, ker so med mla­
doletniki taki prestopki redki. V 
glavnem so tu otroci žrtve starejših 
zločincev-perverznežev. Krvoskrun-



Štev. 2 — 11. januarja 1957 URADNI VESTNIK Stran 15

stvo zapušča na doiaščajočem otroku 
težke posledice. Takih kaznivih de­
janj smo imeli v našem okraju, to 
lahko z veseljem ugotavljamo, so­
razmerno malo. Pri raziskovanju to­
vrstnih kaznivih dejanj moramo 
z vzporednim ugotavljanjem dejanja 
gledati tudi na posledice, ki jih ta­
ko dejanje zapusti na prizadetemu. 
Žrtve morajo biti deležne kar naj­
večje pozornosti, nege in skrbne 
vzgoje. Samo od tega zavisi bodoč­
nost žrtve, kajti znani so primeri, da 
so taki mladoletniki, zlasti dekleta, 
po tem kaj radi zašli v skušnjavo in 
na usodna stranpota. Prav tu imajo 
starši odločilno vlogo, toda povsod 
ne. Neredko je, da otrok dobi slab 
zgled prav od staršev.

Številne so tudi prometne nesreče, 
ki so jih zakrivili mladoletniki, a so 
skoraj vedno tudi sami postali žrtve 
s hujšimi ali lažjimi telesnimi po­
škodbami. Otrok namreč v svoji raz­
posajenosti vse premalo pazi, kje 
hodi in na nevarnost na cesti. Lani 
je bilo obravnavanih 20 takih pri­
merov. Preventivnih ukrepov za to­
vrstno zaščito otrok je bilo že mno­
go; uslužbenci našega Tajništva si 
zelo prizadevajo seznaniti otroke z 
nevarnostjo, ki preži nanje na cesti. 
Imeli so vrsto predavanj po šolah in 
mladinskih aktivih in z najrazličnej­
šimi pripomočki skušali mladoletni­
kom nazorno prikazati posledice ne­
upoštevanja in nepoznavanja cestno­
prometnih predpisov.

Kot smo že omenili, pa nedvomno 
tvorijo posebno poglavje kazniva de­
janja po čl. 303 KZ — nedovoljeni 
prehodi čez državno mejo, ali kakor 
smo navajeni reči: pobegi čez mejo. 
Ko obravnavamo to vprašanje, mo­
ramo upoštevati, da je naš okraj ob­
mejni in da se prav tu zberejo vsi 
pobegi, ki zelo zvišujejo odstotek 
kaznivih dejanj mladoletnikov. Po­
gosto so mladoletniki pri teh deja­
njih povezani s starejšimi prestop­
niki, ki jih nagovarjajo na pobeg in 
tudi vodijo čez mejo — v glavnem 
gre za nasedanje propagandi o bolj­
šem življenju v zamejstvu ali o ne­
ki Indiji-Koromandiji, ki je doma 
ni najti. Kljub temu, da starši svojih 
otrok ne zahtevajo nazaj, češ da jim 
nočejo kvariti bodočnosti, je velik 
odstotek tistih, ki so se otresli vseh 
predsodkov in se vrnili, ko so uvi­
deli, da se je balonček iz milnice o 
Indiji-Koromandiji razblinil.

Ko govorimo o vzgoji in prevzgoji 
naše mladine, ne smemo mimo tega, 
da ne bi omenili kvarnega vpliva 
sovražne duhovščine, njihovih privr­
žencev in klerikalno usmerjenih 
izobražencev. Zlasti velja to za po­
deželje, kjer si prizadevajo pod pre­
tvezami verskih dolžnosti, cerkvenih 
slavnosti in obredov spraviti mladino 
v reakcionarne vode. Treba bo že 
enkrat dokončno onemogočiti in raz­
biti sovražni vpliv klera na našo 
mladino, kar je nedvomno tudi vzrok 
njene splošne zločinstvenosti, čeprav 
tega ni tako lahko dokazati s šte­
vilkami. Enako velja tudi za pijan­
čevanje. Znani so primeri, ko šolo­
obvezni otroci in dijaki pijejo v go­
stilnah, preden gredo v šolo itd. in 
alkohol tudi mnogokrat botruje 
raznim prestopkom mladine.

Statistika nam kaže, da je 43 mla­
doletnikov, ki so napravili lani 
kazniva dejanja, zakrivilo podobna 
dejanja že v prejšnjih letih. Zani­
mivo bi bilo ugotoviti povratništvo, 
t. j. ponavljanje kaznivih dejanj pri 
mladincih, ki so dopolnili 18 let, kajti 
ob tem problemu se bomo morali 
resho zamisliti in okrepiti preven­
tivno delo na splošno, da se to ne 
bi ponavljalo, pa čeprav bi šlo le za 
izjemne primere.

Ko govorimo o vzrokih mladin­
skega kriminala, nedvomno tiči po­
glavitni vzrok v tem, v kakšnem 
okolju otrok živi, se vzgaja in od­
rašča. Družina, ki je prva poklicana, 
da oblikuje mladoletnikovo osebnost 
od rane mladosti do samostojnega 
koraka v življenje, pa v mnogih pri­
merih ni sposobna dati otroku prave

nege, ker velikokrat sama ni bila 
grajena na zdravih temeljih. Naj­
več mladih prestopnikov pripada 
prav družinam z neurejenimi razme­
rami. Zelo so prizadeti otroci, če mo­
rajo gledati pijančevanje očetov, da 
o pijančevanju mater sploh ne go­
vorimo; tako otroci zgubijo zaupanje 
do staršev, ali pa se ravnajo po sla­
bem zgledu, toda to šele takrat, ko 
se je na njihovo duševnost nagrma­
dila vrsta za vzgojo kvarnih čini- 
teljev in da so le-ti imeli dovolj ča­
sa otroka povsem zbegati. Ce bi o 
teh vprašanjih nekoliko več razglab­
ljali, bi ugotovili Še vrsto vzrokov. 
Pri vsem tem ne smemo pozabiti na 
socialni trenutek in stanovanjsko 
vprašanje. Precej je še družin, ki 
nimajo primernih bivališč — pretes­
na stanovanja pa so kaj rada vir 
nemorale, seveda največkrat spet 
pod vplivom alkohola. Tudi dvolična 
vzgoja zelo zbega otrokovo dušev­
nost itd.

Ko je v nadaljevanju svojega po­
ročila tovariš Kovač obravnaval vpra­
šanje nujnih preventivnih ukrepov 
(če se teh ne bi lotili, bi otroku ško­
dovali pri njegovem nadaljnjem raz­
voju sploh), je dejal, da ne bi bilo 
odveč vprašanje, ali morda v mno­
gih primerih ne grešimo v tem, da 
tudi pri majhnih kaznivih dejanjih 
gledamo mladoletnika kot naklep­
nega zločinca in mu tako vtisnemo 
pečat delikventa. To mnogokrat hudo 
prizadene mladoletnikovo osebnost 
in posledice tega so, da je vse na­

daljnje delo in prizadevanje za nji­
hovo vzgojo povsem neučinkovito. 
Prav zato je nujno, kar najbolj se 
poglobiti v vzroke, ki so otroka pri­
vedli do kaznivih dejanj. Mnogokrat 
bo vzgojneje, če se otroku pribli­
žamo in mu z lepo besedo prika­
žemo, kakšno je njegovo škodljivo 
delovanje in njegove posledice. Zato 
se vsiljuje vprašanje, ali morda niso 
preuranjeni represivni ukrepi, zasli­
ševanja, obtožba pred sodiščem, od­
daja v vzgojne domove in zavode 
ter podobno. V zavodih in domovih 
pride mladoletnik velikokrat v druž­
bo še hujših prestopnikov, tam z 
njimi izmenja izkušnje, ki se jih bo 
poslužil pri bodočih »podvigih«. Ce 
je že treba otroka ali mladoletnika 
odstraniti iz okolja, v katerem je 
živel, potem je nujno poskrbeti zanj, 
da se v nobenem primeru ne bo mo­
gel poslabšati.

Pri nas bo treba okrepiti in izbolj­
šati splošno družbeno preventivo, ki 
je edina sposobna pojave mladin­
skega kriminala temeljito omajati, 
če že ne povsem zatreti. V širokih 
ljudskih množicah bo treba zbuditi 
zavest, da ti pojavi niso tako nepo­
membni, kot so videti na prvi po­
gled. Zato bo nujno poživiti delo­
vanje organizacij in društev, ki se 
Ukvarjajo z vprašanji mladine. Ra­
zumljivo pa je, da bo morala pre­
ventiva sloneti na samoiniciativi na­
ših množic in organizacij, ne pa ča­
kati, da bi jo podpirali državni or­
gani, morda celo gmotno.

V RAZPRAVI O POROČILU SO ČLANI SVETOV NA POBUDO PORO­
ČEVALCA STANETA KOVAČA SPREJELI NASLEDNJA PRIPOROČILA:

Socialno-skrbstveni organi in družbene organizacije, zlasti Društva pri­
jateljev mladine, naj povečajo svojo skrb za socialno ogroženo mladino in za 
družine takih otrok.

Politične organizacije naj aktivneje delujejo pri zatiranju in razkrinko- 
vanju sovražne propagande, ki kvarno vpliva na mladino.

Socialno-skrbstveni organi naj si organizirajo poročevalsko službo v 
društvih in organizacijah, da bi bili sproti obveščeni o vseh negativnih poja­
vih za pravočasno preventivno ukrepanje.

Društva prijateljev mladine in Društva žena naj si prizadevajo za gra­
ditev igrišč in dnevnih zavetišč za otroke, ki so čez dan bolj ali manj brez 
nadzorstva.

Gostinski obrati pa morajo dosledno izvajati predpise Odloka o točenju 
alkoholnih pijač mladini in vinjenim osebam. Za to si mora prizadevati tudi 
Gostinska zbornica.

Uprave kinematografov ne smejo več dovoljevati obiska večernih pred­
stav otrokom in mladoletnikom. Prav tako naj ne bi dovolili mladini obisko­
vati takih kino-predstav, ki bi morda zaradi vsebine negativno vplivale 
na vzgojo.

Pristopiti je treba k razširjevanju rejniške mreže in ustvariti materialne 
pogoje za njeno uspešno delo.

Mladoletnikom, ki so odpuščeni iz vzgojnih domov, je nujno posvetiti 
posebno skrb in jim priskrbeti tudi primerno zaposlitev. Organizirati je treba 
nadaljnje delo za vzgojo takih mladoletnikov.

Register
gospodarskih In zadružnih organizacij

Reg b I 109/56-2
TOVARNA POHIŠTVA .STIL. KO­
PER.

Nov računovodja podjetja je: 
Franc Bevc.
Izbriše se dosedanji računovodja: 
Karel Kregar.

Reg b II 25/2
KMETIJSKO POSESTVO LANDOL 
LANDOL.

Ime računovodje:
Iva Šparemblek
se po poroki spremeni v
Iva Bole roj. Šparemblek.

Reg b II 42/2
KMETIJSKO POSESTVO »PIVKA. 
POSTOJNA.

Ime računovodje:
Iva Šparemblek
so po poroki spremeni v
Iva Bole roj. Šparemblek.

Reg b II 106/56-2
Trgovina z živili in gospodinjskimi

potrebščinami »PRI NOVEM SVETU* 
ILIRSKA BISTRICA.

Poslovni predmet se razširi na: 
Prodaja galanterijskega blaga.

POPRAVEK
Na 6. strani v prejšnji številki Vesi 

nika mora biti v prvem stolpcu Pc 
ročila o sklepih OLO o volitvah i 
imenovanjih vrstica »Izvoljeni s 
bili:, četrta od spodaj navzgor in n 
šesta.

Na 12. strani je v 4. točki Pripc 
ročil gospodarskim organizacijar 
drugo vrstico popraviti takole 
'<- delavske samouprave s tehničnir 
vodstvom in . . .«

V 7. točki istih Priporočil pa j 
treba popraviti drugo vrstico takole 
». dobil premijo tisti delavec a 
uslužbenec, ki. . ..

Izdaja in tiska časopisno-založniško podjetje »Primorski tisk« — Ureja uredniški odbor OLO 
jeva ulica 10, telefon 205 - interno 3 - Odgovorni urednik Jože Ropotar Koper, Verdi-


